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Indledning 
I optikerbranchen har der i de seneste år 

været et øget sundhedsmæssigt fokus. Hvor 

optometristens rolle primært har været at 

diagnosticere og afhjælpe synsproblemer, har 

rollen ændret sig, så man i dag også foretager 

sundhedsundersøgelser af patienternes øjne.  

Dette stiller større krav til optometrist-

ernes viden om øjets anatomi og patologiske 

tilstandes manifestation i øjet.  
 

 

Derfor er det relevant at undersøge, om vi 

som optometrister føler os fagligt kompetente 

til at foretage undersøgelser af øjets nethinde 

og om der er behov for efteruddannelse?  

På den baggrund besluttede jeg mig for at 

undersøge dette nærmere.  

Projektet indeholder både en kvantitativ- 

og en kvalitativ vinkel på undersøgelsen af 

optometristernes kompetencer i forhold til 

fundusfotografering. 

Spørgeskemaundersøgelsen blev besvaret af 

337 optometrister via faglige fora på Face-

book. Heraf er 82% beskæftiget i optiker-

forretninger. Desuden blev tre optometrister 

interviewet for at uddybe resultaterne.  
 

 

Fundusfotografering i praksis 
Undersøgelsens resultater viser at 84% af de 

deltagende optometrister arbejder med  

fundusfotografering på daglig basis, hvilket 

indikerer, at arbejdsopgaven er blevet en fast 

del af optometristens arbejdsrutine. 

Forespurgt om der foreligger retningslinjer 

for arbejdet med fundusfotografering, svarer 

56% at der findes retningslinjer på 

arbejdspladsen, mens 44% enten ikke har- 

eller er i tvivl om der findes retningslinjer for 

fundusfotografering på arbejdspladsen. 

Hvordan man foretager og planlægger 

sundhedsundersøgelserne, er forskelligt i 

forhold til, hvor man arbejder som 

optometrist. Undersøgelserne kræver dog at 

der priori-teres tidsmæssigt i forhold til andre 

arbejds-opgaver. Adspurgt om der er 

tilstrækkeligt med tid til at foretage fundus-

fotografering svarer 61%, at de er enige eller 

meget enige i, at der er tilstrækkeligt med tid 

til opgaven, 28% er delvist enige, mens 10% er 

enten uenige eller helt uenige.  

Det er især blandt optometrister ansat i 

optikerforretninger at det angives at der 

mangler tid til tolkning af fundusbilleder, 

journalførsel, tilbagemelding til patient, mv.  
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I forhold til optometristernes selvvurderede 

kompetencer angiver 6%, at de dagligt eller 

ofte er i tvivl om tolkning af fundusbilleder, 

40% er af og til  i tvivl, mens 54% er sjældent 

eller aldrig er i tvivl.  

I situationer, hvor der er behov for 

henvisning til enten praktiserende læge eller 

øjenlæge, angiver 5%, at de dagligt eller ofte 

er i tvivl om, hvornår der skal henvises, 32% af 

respondenterne er af og til i tvivl, mens 63%  

sjældent eller aldrig er i tvivl.  

 

 
 

 

Blandt optometrister ansat i optiker-

forretninger ses der i forhold til andre 

ansættelser en signifikant større andel af tvivl 

i forhold til, hvornår der skal henvises til læge 

eller øjenlæge. 

 

Efteruddannelse 
I forhold til efteruddannelse er 39% af 

respondenterne meget enige eller enige i, at 

de har brug for yderligere faglig 

opkvalificering, 35% er delvist enige og de 

resterende 26% er uenige eller meget uenige.   

    Det er paradoksalt, at der blandt de 

respondenter, som mener at have det 

mindste behov  for  faglig  opkvalificering, ses    

 

 

 

en signifikant større andel, der er i tvivl om 

tolkning af fundusbilleder. 

 
 

 
 

 

Knap 2/3 angiver at have gennemgået kurser 

eller efteruddannelse i fundusfotografering 

via arbejdsgiver. Af de, der har gennemgået 

efteruddannelse i fundusfotografering, er der 

en signifikant større andel, der føler at de kan 

leve op til det ansvar som fundusfotografering 

indebærer.   

Endelig viser undersøgelsen, at der særligt  

ønskes efteruddannelse omhandlende 

sygdomme, de hyppigste fund i optometrisk 

praksis, systematisk tolkning af fundusbilleder 

og patienthenvisning. 
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Opsummering  
Fundusfotografering er i dag en fast del af 

mange optometristers daglige arbejdsrutine 

og dermed er kravene til optometristen 

kompetencer blevet udvidet. Undersøgelsen 

viser, at knap 3 ud af 4 optometrister føler, at 

de har behov for faglig opkvalificering. 

Samtidig efterlyser mere end halvdelen af 

deltagerne mere tid til tolkning af 

fundusfotos, journalføring og tilbagemelding 

til patient. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


